Ex qua ratione infertur, quod te statu meneum rusticorum, qui moritur in civitate, in qua, non ut incola, sed ut aduenia, etiam ultra annum, moram traxit, firmum nihilominus valebit, quia qualitas illa causa principiantis, seu fiendi, videlicet, quod testamentum rure fieret, exitit a principio: quod sufficit, ut dictum est: qualitas vero causa permanentis, seu essendi, videbit, quod rusticus esset, semper permanet in eo, qui, eti in civitate diu versatur, non tamen in rure domicilium transtulit.

Econtrario vero, testamento illius, qui, derelicta rusticitate, incola civitatis factus est, ultra annum irritabitur, sicut dicitur in testamento militis, a militia missi, cessante, videlicet, qualitate per modum causa permanentis, seu essendi, requisita: unde iam apparebit, ipsam Baldi rationem, contra ipsius sententiam in proposito casu retorqueri, eamque, quia in eo probamus, ex hac, & alijs supradictis veriorem videri.

10 Et haec quidem ita de iure communice constant, quo, duplex illa qualitas

requiritur in testamento, de quo agitur: Ceterum, cum de antiquo iure nostro regio, ad testan. enti valorem non requireretur qualitas illa, quod testator, rusticus esset, quae est qualitas causa permanentis, seu essendi, ut diximus, sed solum qualitas illa, quod in tute fieret, vel alias in loco rati populi, quae est qualitas causa principiantis, seu fiendi, videtur dicendum, quod eti qualitas ista, quae a principio extitit, postea cessaret, non ideo magis celsaret testamenti valor, ac proinde, Baldi, & Sequacium sententiam, saltem in hoc regno, fore tonendam in codicillo tribus testibus facto, in specie Ordin. d. lib. 4. titul. 86. §. penultim. Cui tamen acquiscere non possum, eum videam, legem, ultimae voluntatis fauore, inopia testium succurrere voluisse, unde, eorumdem postea copia, diutiis, & abunde subsistente, cessat mens legis, nullaque ratio postular, ut eius, qui habuit tempus & facultatem solenniter disponendi, valeat in solenis voluntas, quasi iam diu disposita in loco, quo talis facultas non superesset, cum si ad hoc usque tempus, fauor ille protraheretur, defunctorum voluntates sepe conturbaret, cunctissimidaque fallitatis occasio magna praebetur: quotus enim quisque est, qui aliquandiu in rure, aut pago rusticus non fuisset: sicquos omnium feret supremi voluntates, tribus testibus, cum magni falsitatis periculo probarentur, quod nec ius nec ratio postular, verius igitur, & tunc est in casu proposto, nec testamento, iure regio antiquo inspesto, nec codicillos, ex novo iure, antea factos cum tribus testibus, valere, cessante, videlicet, qualitate illa, a lege, requisita pro causa finali privilegi, quae in praetenti, ex ipsius legis mente ac ratione, vel erit habenda pro qualitate, a lege, requisita per

per modum causæ permanentis, seu effendi, vel, si accipienda sit per modū causæ principiantis, seu fieri, responderi potest, tunc de mūm dispositio- ni rite factæ non obstat istius qualita- tatis cessationem, quādō aetū, cū quo ipsa concurrit, in ipso concursu tem- pore perficitur, & confirmatur quod, de testamento, & codicilli dīci, non potest, qui non, nisi testatore mortuo, confirantur.

¶ Qua ratione idem iuris erit, quid- quid aliud velit Rīp. in d. quest. 4. nū. 26. cum sequentibus secutus Corn. consi. 53. in hac col. fin. lib. 4. & eos re ferens & sequens Boer. decīs. 228. nu. 12. in princ. circa testamentum, tem- pore pestifero factum; tēpori postea, sanitate, Dei clementia, restituta; vel, si testator, locum pestilentiae exiuit, ut tenuit Christoph. Porc. in §. planē, nu- mer. ii. instit. de testam. mi. q. Cui ad- stipulatū sententia Pauli in l. nutriti- bus. num 4. in fin. C. commun. de succeſſion. tradentis, testamentum pe- regriini conditum in peregrinatione cū minori numero testium, valere, si moriatur in loco ubi hospitatur, & te- statur, secus si superfiuiat, & alibi moriatur, quia tunc, inquit, cessat causā priuilegij: Ex quo intelligitur Pauli sententia, cīse, vt testamentū vite a- mittat, si peregrinus domum repeatet; vel abhi finita peregrinatione moria tur: nā si durante illa moriatur, quan- uis non in loco, vbi condidit testame- tum, sed alibi, sustinebitur testamen- tum, cūm adhuc causa priuilegij du- ret, nēpe, peregrinatio ipsa, cuius cau- fa, priuilegium testandi, insolenniter competit peregrinis, secundūm Pauli: d.l. nutritoribus, num. 4. p̄r Auth. ibi posītam, vbi Angel. nu. 2. contra glo- ibi, tenuit, peregrinum, cūm, duobus testibus posse testari, quasi Dei mil- tem, sequitur Rīp. de peste, circa spe-

ciale. i. vltimā volunt. num. 4. versic. Tertiō inducunt. Quod ego tamen non admitterem praterquam in ea- su, cuius memini in §. p̄t̄cedente, in alijs glossām sequor.

¶ Quēritur, deinde principaliter, qui nam, quoad præsens institutū, dicantur rusticis & Batt. in l. conficiuntur. §: codicilli, num. 3. versic. quāro, qui dicantur rusticis. ff. de iur. codicill. dīfi- niuit, eos omnes rusticos dīci, qui ha- bitant extrā muros ciuitatis; vel ca- stī, per l. i. C. h̄e rustic. ad vll. obseq: deuoc. lib. 11. & idem quoad prōpositum intelligit Batt. de ijs qui habitat in castris comitatus hoī insignibus; sed in quibus, hominum copia nō est, quoniā in his procedit dispositio tex: in d.l. fin: vbi lequuntur communiter Doctores, teste Rīp. in d. tract. 3. part. princip. de remed. præseruat. temed. 3. num. 184. id intelligentes etlām in nobilibus qui contīnuo; vel maiori anni parte habitant in villis, eorum namquē testamenta gaudebunt priuī legio dictę l. fin. vt constat ex Ruyn. ibidem, Angel. Paul. Corn. & Ias. nu. 1. tradit Tiraq. de nobil. c. 2. num. § 4. dicens post alios, priuilegijs rusticorū gaudere nobilem, qui, tu s̄ habi- tar, nec tamen id circō nobilitatis iu- ra amittere. & veram, ac communem sententiam testatur Menchac: de suc- cēss. creat. lib. 3. §. 22. nu. 32. & ex illo Craslin d. §. testamenteū, quest. § 4. num. 7. & Batt. quidem in d. §. codicil li, loquitur in his qui habitant extrā muros, alij verō in d.l. final.. in ijs qui habitant in rute, cunctorum tamē ca- dem mens & résolutio est, & ea quidē vera, si bono accipiatur sensu, nec c- enim credendum est, Bartolum existi- massē, omnes quotquot habitant extrā muros, pro rusticis fore habendos, sed potius, eos, qui in continentibus edificijs habitant, pro castri ipsius, & cui-

ciuitatis incolis, aut ciuibus: cum, et si
castrum, oppidum, & ciuitas, id pro-
priè sint; quod murorum ambitu ter-
minatur, iuxta cap. si ciuitas. de sent.
excomun. lib. 6. l. vrbis appellatio. l.
vt Alphenus. si de verbis. significat.
latiore in tamen ex mente proferentis
accipiunt interpretationem, vt in d.c.
si ciuitas, & tradit. Aciat. in d.l. vrbis
appellatio, circa princip. idque po-
tissimum est dicendum, vbi continen-
tia vrbis edificia, bona pars populi oc-
cupat, vt accidit in ciuitate ista, cu-
ius populus habitans extra muros, ci-
uitati contiguos, nobilium, & aliorum
ciuium amplam alias efficeret ciuita-
tem.

Quare, nostrorum resolutio erit in
telligenda in ijs, qui habitant extra
muros, non tamen in continentibus
edificijs nec in suburbis ipsis, ciuita-
ti propinquis. Sed, et si à ciuitate lo-
ngè vicani distent, nec integrer numerus
testium in eorum vico posse in-
ueniri, suppleri tamen facile possit è
vicino comitat, erit integer adhiben-
dus ex mente legis.

13 Vicinia autē in iure à Doctoribus,
variè varijs respectibus intelligitur,
& glossa in c. felicis. §. præsenti, verbo
vicinarū, de pān. lib. 6. dicit, quæ sint
loca vicina, iudicis arbitrio relinquī,
ideam tradit Bart. post Iacob. de Arct.
in l. 4. §. si tam vicinum, numer. 2. ff. de
damn. infect. tradit Bal. in l. si vicinis,
in si C. de nupt. Corn. consi. 29. in præ-
senti consultatione, versic. His tamen
non obstantibus, lib. 3. sequuntur alij
relati à Felin. in cap. quoddam, nu. 1.
de præsumption. vbi in num. 3. obiter
tangit, quid dicatur esse iuxta quid,
propè, & procul, & remotum. Bal. in l.
iuris ignorantiam. C. qui admitt. ad
bon. poss. pos. ad hoc vt mulieres, & ru-
stici, ignorantia iuris excusari nō pos-
sent propter peritorum in loco vicino.

vicinitatem, inquit, quod sicut mulie-
res, & rustici vadant ad sylam pro li-
gnis, & ad ciuitatem pro indulgētijs,
ita debent ire pro consilijs; quia hec
non est multum difficile propriè loci
vicinitatem. Et quia dispensatio d.l. fi.
C. de testament. non habet locum in
castris & villis ciuitatum, in quibus
est copia peritorum, vt probat tex. iū-
sta gloria ibi verbo, leges, hoc intelli-
git Aretin. ibi num. 1. quando villæ, &
castra, vicina sunt ciuitati, & quoad
hoc, eum locum, vicinum dici, arbitra-
tur, à quo potest quis, in ciuitatem ac-
cedere, & eadem dic, ab ea, in cūdem
recedere. Hæc autem vicinitas cū pe-
ritorum loco, (vt hoc obiter adnote-
mus) iure regio pro codicillis atten-
denda nō erit, quia vt habeat locum,
vel non, priuilegium dē quo agitur in
Ordin. d. titul. 86. §. penultim. vicinia
ciuitatis, in qua, peritorum copia vi-
get, non cōsideratur, immo nec poritia,
rusticitas, in ipso testatore, quidquā
ad rem facit, vt cōstat ex supradictis.
Alibi vero circa possessionis acquisi-
tionem, vicinitatē ex ecclorū pros-
pectu diuidat id Āretin. in l. quod
meo. §. si venditorem. numer. 17. ff. de
acquir. poss. Batt. autem in l. tertius
ff. de aqua pluu. ascend. ex professō &
magistraliter loquitur in vicinia per-
sonarum, & earum viciniā esse, doc-
et, vsquæ ad locum, in quo, vox homi-
nis acclamantis exaudiri potest, vt in
l. 1. §. codem autem testo, & in §. se-
quenti, qui incipit, potuisse. ff. de Se-
natusc. Silan.

Nec hic expectanda est acclama-
tio hominis vocalissimi, qualis erat
in exercitu Persarum apud Darium
rēgem Āgyptius quidam, omnium
hominum vocalissimus, cuius, in Mel
pomene meminit Herodotus Halic-
arnasseus: & in Græcorū exercitu
contrā Troianos, vñus è ducib⁹ no-
mine

hominine Stentor, cuius tamen vocis sonitus fuisse perhibetur, quantus, alio-
rum quinquaginta, ut scribit Homer.
lib. 5. Iliad. Erit ergo expetenda vox ac
clamantis, nec alta, nec basla, ut Bart.
loquitur, sed communis, & secundum
naturalem & communem temporum
estimatum: & Bartoli doctrinam sequitur
Ias. in l. final. nū. i. C. de his, quib.
& indign. vbi etiam idem Bart. Alex.
& Corn. numer. i.

Secundum quam distinctionē existi-
timo accipiendam fore viciniā quoad
prætens institutum, si enim rusticano
testatori sint in montanis vicini iuxta
prædictam vicinitatis explicationē,
in quibus solennis testium numerus
perfit haberi, et si eiusdē pagi non sint
compaginati, erunt omnes adhibendī,
cum non difficile sit, eos conuocare,
qui ab ostio domus testatoris, voce ho-
minis clamantes vocari possint:
latiōne vero viciniam, pro præsentī
atticulo non requiro, quoniā nec id
verba legis, nec actus natura expostu-
lant, prouid: quē ex legis mente, iusta
voce clamatis in deserto cōtētus ero.

Ex prædictis apparet, eos qui oppi-
dum incolentes, rura colunt, rusticorū
numero non fore cēsendos quoad pri-
uilegium dīcte l. final. tametsi in ture
ipso testētur, & moriantur, quia non
ruricolis, sed turis incolis priuilegiū
datum est in d.l. final. securus erit de iu-
re regio Portugallia nostra in codicil-
lis, quia non personæ, sed loci dun-
taxat intuitu, & ratione, datum est priuile-
gium in Ord. titul. 86. §. penult. ut
supra dictum fuit.

¹⁴ An autem testamentum, quod fit in
mari, dicatur, esse in ture factum, ter-
git. Bald. in d.l. final. circā fin. & remit-
tit ad notata in e. Vbi periculum, de-
clect. lib. 6. monens, responsionem col-
ligi ex notatis ibidem, & allegat l.
conficiuntur, in §. codicilli, versicul.

quid enim ff. de iur. codicil. quē text.
dum Bald. allegat, sentire videtur, &
bēnē quidem, cum qui est in mari, testi-
tari non posse priuilegio rusticorum,
tametsi illie, eandem testium penuria
patiatur, quam rusticus, in ture, quia
in præallegato versiculo non pertinet
titur, minus solenniter testari ob præ-
sentem adhibendorū testium penuria.

Nec obstat, quod aliquando, factum
in mari, perinde censemur ac factum
in agro ciuitatis: per quam locis ille
maris distinguitur, ut colligitur ex no-
tatis in d.c. vbi periculū. §. portō, quo-
niā hoc est intelligendum, quoad
alia qua traduntur ibidem, videlicet,
quoad causam territorij, & iurisdi-
ctionis, quatenus namquē mare, per ci-
uitatem distinguitur, ipsius ciuitatis
territorium, seu districtus censemur,
ut tradit glossa in d.s. porrō, verb, ter-
ritorio, & ibi Ioan. Mon. & Ioan. And.
& Domin. de Sanct. Gemin. nu. 2. in-
telligens id in materia fauorabili, in
penali vero, sentiens, appellatione ter-
ritorij, mare non comprehendit, & vtro-
que Ioan. ibidē citato, Bald. in l. t. col.
2. versic. & nota quod qui est in mari,
C. de sentēt. ex peric. recit. tradit Bart.
in l. vnic. in fin. infr. de classic. lib. ii.
dicens, quod, sicut potest iudex punire
delinquentē in suo territorio, ita etiā
delinquentem in mari adjacente ciu-
tati, vel prouinciat, in qua, iurisdictionē
habet, Hippolyt. in repetit. h. final.
num. 180. ff. de iurisd. omn. iudic. Bart.
vero in tract. de insula, versic. nullius
enim esse creditur, nu. l. vsq; ad cen-
tum milliaria intelligit, iurisdictionē
hanc, in mari competere, in quo con-
fadicit Angel. in l. Insulæ. ff. de iudic.
vbi ciuitatis iurisdictionem, etiam ad
remotas inaris partes extēdit, ut sem-
per iurisdictioni illius subjiciatur, quē
propinquior sit: de quo per Cœpol. in
tract. de scriptur. rustic. præd. c. 26. vbi
agit.

agit de mari, ex num. 11. cum sequentibus, & denique, non solum ratione delicti, vel quasi, sed etiam contractus, vel quasi, iijlius esse iurisdictionem, & imperium, cui propinquior sit illa maris particula, in qua negotium gestum est, illius, inquam, qui habet in terra propinquiori imperium, seu iurisdictionem, cœcludit Angel. in l. sané, numer. 5. ff. de injur.

16 Quod vero spectat ad testameti acutum, de quo agimus, dispars conditio est eius qui testatur in mari, ac eius, qui in rure, ut constat ex supradictis, disparque ratio esse potest, quoniam ei, qui nullam vitam agit, non sic imputandum erat, quid de rebus post mortem, in civitate non disposuisset, sicut ei, qui nauigat, quod ante suscep tam navigationem, in civitate testamentum sive non fecisset, ut in alio proposito considerat Corn. in d. I. final. numer. 2. Praterquam, quod et si equalis ratio esset in utroque, non tamen idem ius utrobique esse, priuilegij & correctionis materia pataretur, secundum vulgares traditiones, de quibus per gloss. & alios in Auth. quas aetiones, infra hoc titul. de Sacrol. Eccles.

Quid vero de testamento facto in navigatione, exorta iam maris tempestate cum periculo naufragij? inferius in quarta part. trademus.

17 De luce autem regio dicendum videtur, quod si inter pariter nauigates, integer testium numerus ad codicillū non sit, possit in mari fieri cum tribus testibus, ut fieret in rure, & loco deserto: etenim iure hoc, nihil amplius requiritur pro ordinaria: solennitatis relaxatione, quam codicillum fieri in loco deserto, ac tali, in quo, integer numerus facile adhiberi non possit, quem esse appareat navigationis locum, vbi nauigantium copia, solen nem testium numerū præstare nequit;

quod & circa testameta, antiqua Ord. a quæ erubatur, ut sup. diximus.

Nec obstabat, quod mare non est locus alicuius habitantis populi, frequentis, aut infrequentis, nec ad id aptus natus, unde non videtur, de eo loqui Ord. in d. titul. 86. §. penult. Ibi, *Lugares de tanto pequena pouerçao, quoniam eti proposito maris & navigationis loco, verba hæc non conueniant, bente tamen mare ratione legis comprehēditur, quam antiqua Ord. expresserat d. titul. 76. §. final. ibi, Por quanto em os lugares hermos etc. quibus, nihil proprius, quam loca deserta, significatur, & deserta quidem hominum conversatio ne, unde, tametsi mare, piscibus abundet, hoiminum causa creatis, & navigationis usum præbeat hominibus, hominum tamen conuersatione & cultura desertissimum esse locum, nec ad id aptum natū, non ambigitur: Quod sit, ut, qui in mari testatur, in loco deserto testetur, proindequè secundum verba legis, tribus testibus, si legitimus alias numerus, suppleri non posset, legitimè testari poterat, ex antiqua Ord. que ad codicillos noua legum cōpilatione translata fuit.*

Quod & ipsum efficaci comproboratione, quoniā, si is qui nauigat, naufragio facto, salutem, amissæ nauis tabula querat, & ea videntur, ad desertam ipsius marii insulam deferatur, nemo dubitabit, quin naufragus iste, in loco illo deserto & inhabitabili, coram tribus testibus, quibus, eadem fors fortè contigisset, aut qui casu ibi aliudè inuenti fuissent, possit legitimè testamentum, ex Ord. antiqua, & codicillū, ex noua facere, iuxta literalem, & mentalem dispositionem legis in d. §. final. titul. 76. in antiqua, & d. §. penult. tit. 86. in noua Ord. Quod igitur huic cōceditur, in loco tuto, iam collocato, cur eidem, per vndas iactato,

vbi

vbi maius vite discrimen vertitur, & apparent rari nantes in gurgite vasto, concessum non intelligetur? ridiculum sanè videretur, & inhumanum, hominem, in notissimo mortis periculo cōstitutum, dūm tabulae adhæres, ad desertam insulam contendit, non posse de te sua disponere coram tribus illis, coram quibus p̄dferet, simul ac pēde optatam attigisset arenam.

Cūm igitur in p̄misso casu, hoc sit affirmandum, nec id alia ratione debeat aut possit affirmari, quā quia solutis trahib⁹s per mediū mare vectus, in loco solitario esse apparet, ac testibus caret, non nē si cōpacto nauigio vehatur, eodem modo disponere poterit, qui in eodem loco, & cum eadem testiū penuria existit? Utique poterit; atquē ita, paulatim eo iam deuentum, apparebit, vt naufragorū argumento, codicillos, in nauī factos, cum tribus testibus, quād plutes non adūnt, valere, constet, ex lute regio,

18 Supra dicta verō de testamento in mari facto, vt non valeat, nisi cū sōlenni numero testium, et si septem testes in nauigatione ipsa minimē inuenienti fuerint, limitarē in rusticō nauigāte, quia tunc, & personæ, & loci qualitas, s̄ quē duo, iure communi attēduntur in d.l.final. Idē omnino lus postularēt, quod lute regio antiquo, loci tantum qualitas postulabat in d. §. final. ad testamenti, & codicillorum, in quibus lus illud permanet, validitatem. Nec in contrarium facit, rusticū, tunc temporis non testari in loco, in quo rusticatur, quia, ad hoc, vt rusticorū iure testari possit, duplex illa qualitas tantum requiritur in d.l.final. videlicet, quād rusticus sit, & locus testamenti, talis, in quo, septem testes non inueniantur, vnde si rusticus est, & testetur in loco tali, amplius requiriendum à nobis, non est, quia lex am-

plius non requirit: et, si ad legis rationem, sive circa p̄sonæ, sive circa loci qualitatem, attēndamus, æqua ubique est. Atque ita apparet, nihil interisse, an rusticus, in proprio, an in alieno, eiusdem qualitatū comitatu testetur, pro utili, dictæ legis fin.declaratione.

19 Sed & adhuc erit d.l.final.ampliori interpretatione explicanda, vt, scilicet, procedat, et si rusticus vnius comitatus, in quo, quia propter villanorū frequentiam, priuilegio vti non possit, in alio, & etiam alieni territorij comitatu testaretur, in quo, priuilegium sibi locum vendicaret, & hic enim appareret, rusticum esse qui testatur, & in loco, septem testibus non idoneo, testari: quē duo duntaxat requiruntur, nec quid amplius, in d.l. final. sive verba eius, p̄fettim in versicul.final.sive mente in attendamus.

20 Accedit in confirmationem, Bartoli, & communis traditio in l.Cunctos populos, sup. titul.l. videlicet, forensē posse testari secundūm solennitatis loci in quo versatur: vnde, rusticus vnius comitatus, in alio, rusticorum comitatu forēsis, secundūm eiusdem solennitatis testari poterit, iuxta p̄dictā Bart. & cōmunem sententia.

Nec verō erit intelligendū, ex eadē communi sententia inferri, posse quēlibet forensem, apud rusticos cōmoratum, secundūm eorum cōsuetudinem & solennitates testari: id enim recte procederet, si priuilegium illud, minus solenniter testari in rusticorum comitatu, non esset ad rusticorum personas coartatū: cūm verō ad eorum personas coartatum apparet, forensis eo vti non poterit, vīpotē, queat ipsa legis & priuilegiis verba excludēr, vt tradit Bart. in d.l.final. numer.3. & in proprijs terminis, ita respondit idē Batt. in d.l.Cunctos populos, num.24. si verē forensis, idē & rusticus sit, tūc, quia

quia in illius persona concurrit qualitas illa rusticitatis, quam lex requirit, videtur, quod secundum rusticorum priuilegium, in eorum comitatu possit testari, sic limitata Bartoli sententia in d.l. Cunctos populos, num. 24. & ad stipulante eiusdem Bart. & communis traditione, de qua per Iason. ibidem in lec.t.nu.40. & in repetit.nu.82. cum sequentib: videlicet, quod forensis possit testari secundum consuetudinem & statutum loci in quo existit: quod etiam tradunt Doctores in l. si non speciali, C.de testam. & Hippolyt. in repetit.l. fin. ff. de iurisd. omn. iudic. ex numer. 84. cum sequentibus.

Vt vero captam illam navigationem prosequamur, & iam, utinam bene, absoluamus, apparet ex predictis, rusticum navigantem, etiam iuxta ius commune, in terminis proposita questionis posse testari secundum priuilegium dicta l.final.

21 Rusticum verò hic, nautas & nauteros non intelligo, tametsi ex patre rustico nati sint, rusticitatem namque in proposito, non origine, sed virtute conuerlatione spectamus: vnde, & natus a patre nobili, situs habitet, rusticorum numero in presenti erit censensus, iuxta communem sententiam de qua supra, quanvis alias, natus a patre nobili, nobilis sit, vt tradit Bald. in l.final. C.de seru. fugit. Gomel. l.79. Taur. num. 6. & latissime Tiraq. in tract. de nobilit. c.15. ferè per totum: & natus a plebeo, plebeius: adeo vt si pater, plebeius, & ignobilis sit, mater vero nobilis, filius, ignobilis maneat, quia quoad hoc, patris conditionem semper sequitur, vt per Bald. in d.l.final. Gomel. d. num. 6. & pluribus de more adductis Tiraq. in d.tract. c.18. ex nro. 20. cum sequentib. diximus in relect. l. Titia, si non nuperiter, i. p. art. ff. de conditionibus, & demonstrat.

Igitur nautæ, & alij nauigantes, qui non sunt rusticæ, non poterunt, in mari testari priuilegio dictæ l.final. iure cōmuni inspecto: poterunt vero de luce nostro regio codicillos facere, quo iure etiam alienigenæ eti poterūt, quādiū nauigant in mari, per huius regni ciuitates districto, tanquam si forentes, in territorio nostro, secundum nostras leges testarentur, iuxta notata gloss. & alios in d. c. vbi periculum. §. porrò, dē elect. lib. 6.

22 Sed an nostri etiam extrâ districtu, eodem iure vi possint? respondeo quod sic, quoniam ea, quæ sunt voluntariæ iurisdictionis, etiam extrâ territorium statuentis, possunt, in subditos exerceri, vt tradit gloss. 2. in d.l.final. ff. de iurisdic. omn. iudic. & ibidem communiter Doctores, sic limitantes regulâ illius text: vbi las. nu. 6. adducit Hostiensis sententiam in summa, titul. de penitent. & remission. §. cui confitendum, versicul. & nunquid extra territorium, dicentis, posse sacerdotem parochialē existentem extrâ territorium suz parochiæ, parochianum suum vbi cunque cōficeri, & absoluere, cū hoc sit voluntariæ iurisdictionis: repetit Hippolyt. in repet. dicta l. final. nu. 11. qui tamen in nu. sequenti, predictam limitationem non indistinctè approbat. Quod autem de territorio dicitur, id est & circâ districtum, est intelligendum ex eadem ratione, tametsi inter se differant districtus, & territorium, quia districtus, latius extenditur, vt constat ex Angel. in d.l.final. nu. 5. circa med. & Iacobin. de sancto Georg. ibidem in 2. lec.t. nu. 2. Francisc. de Aret. conf. 77. incip. Et ratio scribendi, numer. 3. & 4. Chassan. in cōsuetud. Burg. rubr. 1. §. 1. in glossa, ou territoire, num. 5. cum sequentibus. Porrò, quod ordinatio testamenti, voluntariæ iurisdictionis sit, cōstat: quoniam voluntariæ iurisdictionis ea

ea sunt, quæ partes nomine cogente facere possunt: contentiose vero, quæ redduntur in invitum, ut docet gloss. 1. in l. 2. ff. de offic. procons. & legat. atque ita, quod ordinatio testamenti, ad voluntariam iurisdictionem spectet, tradit in terminis Bart. in d. l. cunctos populos, num. 25. & post eum alij ibidem, inde tradentes, forensim posse testari secundum statuta loci, in quo versatur, quia, scilicet, statuta etiam comprehendunt forenses, in ijs quæ sunt voluntariz iurisdictionis, per-text. in l. 1. C. de emacipat. liber. quod etiam tradidit Hippolyt. in repetit. d. l. final. num. 8. idem Bart. in l. qui à latini onibus num. final ff. de testament. vbi hoc limitat in legato, qui est apud hostes, ut non possit testari secundum consuetudines, & statuta illorum, sed secundum consuetudinem civitatis sue, ex ratione de qua per eum: Bald. veterò, ijs, qui apud Saracenos sunt, plus tribuit, tenet enim, testamenta quæ ibi faciunt cum duobus testibus, valere etiam in terris Christianorum, & vbi bona sunt, & ita se consuluisse, dicit, ut refert Paul. in l. nutritoribus num. 6. infr. commun. de success. Sed Eg. Bartolo adhæret, præterquam in casibus quos supra pono in §. præcedente, quia, ordinarias legum solennitates relaxare, ne n. possimus ijs, quibus ex legibus relaxata non reperitur, porro, legem non habemus qua testamentorum solennitas remissa sit illis, qui legationis causa, aut alia apud hostes commorantur. Cum vero, iuxta ante dictam Bart. & communē sententiam, forensis posset in regno exterino testari secundum illius regni leges, & statuta, quia illis comprehenditur quoad ea, quæ sunt voluntariz iurisdictionis, & quoad illam, etiam legibus patris ijs ut possit, iuxta tradita per gloss. & alios in d. l. final. bene se-

quitur, quod si huius regni ciuiis, extra eius districtum apud exterios testetur, poterit vel illorum, vel huius regni legibus obseruatis cōdere testamentum, testamentum quidem, uno, aut altero modo, itē peractum, ad bona vbiique sita, firmiter valitū, & si contrarium, nempe, forensem, in testamento suo tenet, seruare solennitatem loci, in quo testatur, pro certo, & ut commune tradat Gom. in l. 3. Taur. num. 20. quem sequitur Ludovic. Molina. de iustit. ton. 1. tractat. 2. disputat. 127. col. 506. versicul. testamentum.

23. Sed iam tempus est, ut maritima, & rusticana testamenta celiquamus, illud, pro complemēto addentes, quod vbiunque in hoc tractatu diximus, tribus, de iure regio, aut quinque testibus, de iure communī, posse fieri codicillum, aut testamentum, si plures, inueniri non possint, intelligimus, si solidennis, alias, numerus testimoniū, inueniri, non possit, cum communī Doctorū sententiā in d. l. fin. C. de testam. contra quā allegatur Bart. & à Cor. in d. l. fin. ad fin. & quē in centriā sententiā allegatur Bald. apud quos, questionē hāc, nec disputatam, nec tactam inuenio, quinimodo, Bartolū in d. l. conficiunt §. codicilli, ff. de iur. codicili. prioris sententia fuisse, coniicitur, dum ibidem num. 1. allegans dictam. l. final. inquit, quod in ea dicitur, quod rusticus in villa, si non habet septē testes, potest facere testamentum cum quinque, quod ibidem num. 4. repetit per hāc verba, Quero, ibi dicitur, si non possunt haberi septem testes, sufficiunt quinque, qualiter probatur, &c. Ex quibus videtur, sensisse Bar. ac pro cūstodi habuisse, quod, si solidennis alias numerus, repetiti non possit, cum quinque testibus valeret testamentum, quanvis, sex inueniri possent, ut sic, pro hac potius quam pro contraria sententiā allegari Bart. debuisset.

Q. Addo

L. I. C. de Sacro sanct. Eccles.

Addo tandem, priuilegium dicit l.
fin. locum habere, etiam in comita-
tu rusticorum, consuetudo minos so-
lenniter testandi, nunquam extitisset:
quod, plerique autem aduersus
glef. in d.l.final. verbo, ita tamen, cō-
tra quam, ita tenet Bart. in d.l.confi-
ciuntur. §. codicilli, numer. 2. & alij in
d.l.final. quod quidem, de iure nostro
regio, dubitatione carebat antiquitus
pro testamento, ac codicillis, & nunc
pro codicillis, in quibus tantum Ord.
noua loquitur, ut non semel diximus.
Et hæc sufficiant pro testamentis ru-
te factis, circà quam turis tractatio-
ne, longiori quām putau, morā
fecī, nec tamen, desiderio meo cōqual-
lem, quandoquidem, de rute agere
gaudebam, qui in rute agere, multō
magis gauderem, nec id, studio rusticā
vitæ agendæ, sed desiderabili, po-
tiū, rusticā quietis amore, quē quī
dem ad literarum studium, non parū
conferet ijs, cum quibus, scientia ru-
sticetur, nec enim iuxta Plinij testi-
monium, Epistolar.lib. 1. in Epistol. ad
Cornel. Tacit. Diana magis monti-
bus, quām Minerua, inerrat.

§. TERTII

S V M M A R I A.

- 1 **A**gitur de testamento parentis inter li-
beros: quod, minus solenne valere, tra-
ditur, & ratio, ob quam valeat, assignatur
num. 2.
- 3 **A**ssignatur ratio, ob quam valeat in solenni
voluntas inter liberos etiam inaequilater in-
stitutos, iuxta communem sententiam, non ve-
rd valeat respectu extranei, cū illis instituti.
- 4 **C**ommunes sententiae referuntur tradentes,
testamentum parentis inter liberos duobus te-
stibus, nec rogatis, valere: & valere mulieris
etiam testimonio intercedente. An autem in
so sufficiat, quo quis titulo legitimam filij ro-

- linqueret remissiū traditur.
- 5 **A**gitur, an imperfecta inter liberos voluntas
rumpat prius testamentum, iure factum, in-
ter quoscumque? & resolutur quid non; &
an talis inter liberos voluntas valeat iure se-
stati, an verò intestati? & nu. 6. & 7.
- 8 **V**ni, & alteri ad precedencem resolutionē dif-
ficultati respondetur, intellecta. l. hac consul-
tissima. §. si quis autem. C. de test. & num. 9.
- 10 **A**lteri difficultati respondetur explicata
ratione tex. in Auth. hoc inter liberos. C. de
testam. & in corpore unde sumitur.
- 11 **D**ue traduntur limitationes ad d. Autb. hoc
inter liberos, que habet, priorem inter liberos
voluntatem non rumpi per posterius testame-
num, absque expressa derogatione.
- 12 **A**gitur de materia d. Autb. hoc inter libe-
ros, declarando precedentes limitationes, v-
que ad num. 14.
- 13 **T**raditur aduersus communem, in imperfe-
cta voluntate inter liberos, posse extraneis per
sonis aliqui relinquunt titulo legati, seu fidei-
cōmissi, intellecta. l. s. C. fam. ercisc. & l. bas
consultissima. §. ex imperfecto. C. de testam.
- 16 **C**ommunis sententia probatur tradens, legi-
timam, titulo institutionis liberis relinqu
debet.
- 17 **T**ractatur questio, an valeat pupillaris subfi-
tio contenta in imperfecta inter liberos vo-
luntate? & communis resolutio probatur. De-
datione verò tutoris, remissiū dicuntur.

§. TERTIVS.

De testamento parentis inter liberos.

ST & aliud testamentum,
E iuris solennitatibus, per le-
gem exemptum, & hoc est
quod inter liberos condit patens, vt in l. hac consultissima.
§. ex imperfecto. C. de testa-
ment. l. final. C. fam. erciscund. quod
specialem habet à iure validitatem,
quanuis solummodo cōstet probatio-
ne,

ne, quam ius naturæ requirit, ut per Bart. in dicto §. ex imperfecto, in fin. quem sequuntur omnes teste Iason. in Authent. nouissima, numero. 17. C. de inetic. testament. Menchac. de succession. creat. §. 14. numer. 45. cum sequenti, latius in §. 21. à num. 45. cum multis sequentibus. Mich. Cras. in lib. receptar. sentent. §. testamentum, quæstion. 11. num. 1. idque non solum, in testamento scripto, sed etiam in testamento nuncupatiuo inter liberos facto locum habet, ut tenet, & esse comiri une in sententiam tradit Alex. conf. 105. super his de quibus, numer. 4. lib. 7. & ex alijs receptum tradit Crass. dicta quæstione 11. numero tertio.

Secundum quos communis ratio est, teste Curt. in dicto §. ex imperfecto, num. 3. quia, cum causa testati foueat causam intestati, cessat falsitatis timor, cuius intuitu alias septem testimoniis numerus requiritur in testamētis. l. final. versicul. lex etenim. C. de fideicom. cum alijs.

Quam rationem merito Iul. Clar. refellit lib. 3. recept. sentent. §. testamentum, quæstion. 8. numer. 1. ex eo, quia manifeste concludit idē in quolibet alio testamento, in quo, proximiōres abintestatō successores, repetiuntur instituti: & in dicto Joco assignat aliam rationem, quam etiam communem dicit ex Natta in dicto §. ex imperfecto, numero 30. quod, scilicet, id ita constitutum sit propter favorem ipsorum liberorum, quibus parentum successio iuste etiam naturæ debetur: quam rationem testigat Bart. in h. cunctos populos, numero 23. supra titulo primo, & eam communem esse, nouissimè scripsit Simon de Preatis in tractat. de interpretationi. vltimā. voluntat. lib. 3. interpretation. 2. dubit. 1. solut. 6. num. 5. & Crass. dicta

quæst. 11. num. 1.

Sed nec huic rationi acquiesco, quoniam, si voluntas ex testamento imperfecto, ad inæqualēs portiones, liberos vocet, ea erit obseruanda ex dicta l. 6. & ex dicto §. ex imperfecto, cum Authent. ibi posita, iuxta receptam sententiam, quam paulò post trademus: quo casu illi filio, qui ad minorem portionem vocatur, quam alijs esset habiturus, si res abintestatō deferretur, incommodum potius quā commedium fert talis voluntatis obseruatio, ut sic, quod in illius fauorem dicitur introductum, in ipsius odium, pateat, retorqueri, cōtra regul. l. quod fauor. C. de legib. & l. si iudex. ff. de minor. cum vulgaribus. Qui denique, liberorum fauor considerari potuit, qui, licet voluntas illa, iuris effectu careret, naturæ simul ac legitimo iure abintestatō totam successionem sibi vindicarent? quod illis fortasse magis expediret, si in ea voluntate, patens extraneis personis legata reliquisset, que valere, postea probabimus: Vel etiam, si exhortatione filios notasset, quam valere, tradit Iul. Clar. in dicto §. testamentum, quæstione 13. de quo ego interim dubitavi.

2. Quare, priuilegiū de quo agimus, ab Imperatoribus potius emisū fuisse, reor, in gratiam & fauorem parentum propter honorem & obedientiam, illis iure naturæ à filijs debitam, l. veluti. ff. de iustit. & iur. l. filia tua. C. de patr. potest. & habetur in 4. Decalogi precepto, & non semel commendata legitur obedientia ista Ecclesiast. c. 3. cuius ibidem cap. 8. verba sunt, Honora patrem tuum, & genitum matris tue nō obliuiscaris, memento, quoniam, nisi per illos, natus nō fuisses, & retribue illis, quomodo & illi tibi, Facit illud Philosophi lib. 8. Ethic. ad fi-

Q. 2 nemis

neminem patrem gratiam, parentibus referre posse: quomodo enim ferendus est filius, qui, iusta parentis voluntatis & iuris naturæ probatio ne manifestatæ obediens, recusat? qui, supremam parentis voluntatem, irritati efficeret, contendit? quod quidem, dedecus illi est, & cō acerbius, & apud bonos viros grauius, quod à propria sobole procuratur: Denique, pios filios, etiam imperfætam parentis voluntatem adimplere, debuisse, iam olim interlocutum Imperatorem fuisse, refert Iurisconsultus Paul. in l. in testamento ff. de fidic. commiss. libert. hoc igitur lex erubescit, hoc putauit indignum in Auth. de testam. imperf. in princ. coll. 7. ibi. Dicit itaque lex morientium voluntates, quando sunt parentes omnibus modis inter filios concres, & tamen eos erubescit parentes existentes: &c. iuncta gloss. ibi. Nimirum, igitur, si statuerint Imperatores, ex imperfecto testamento voluntatem, tenere inter solos liberos, hac sola, naturalis reverentia, & obedientia ratione commoti, que, cum tam à filiis emancipatis quam sub postestate positis, utriusque lexus parentibus debeatur, in omnibus idem ius meritò declaratur in dicta Authent. de testament. imperfect. in princip. Et sanc post hæc scripta, hæc eandem rationem fundatam in reverentia, à liberis, parentibus debita, legi apud Nattam in repet. dicti §. ex imperfecto, num. 31. ubi eam probat, postquam in numer. precedentem, quinque alias aliorum rationes retulisset, & repulisset, & illo relato, eandem rationem probat, verissimam, & concludentissimam dicens, Michael Cras. in dicta questione vndecima, numero 1. ad finem.

3 At, dicit aliquis, prefatam rationem, que nimitur paternæ voluntatis

reverentia, idem ius includere in casu, quo extræca petrona, liberis sit adiuncta, quasi tunc etiam, parentum voluntati filios non refragari, debeat, cuius tamen contrarium Casates dederant in dicta l. final. & in dicto §. ex imperfecto: Sed ego respondco, quod privilegium, eum casum aperte exclusit, idque optima ratione: nonne modo dixi, iustum parentum voluntatem filio obseruare debuisse poterò, secundum naturalem æquitatem, universa parentum successio titulo institutionis, filijs debebatur, unde, voluntas, qua eos ab aliqua ita debitæ successionis parte excludit, licet iniusta non sit, cum iusta lege permittente disponat, tamen naturalem iustitiam, seu æquitatem, cum propriæ soboli alienam preferat, non faciat, atque ideo, non sic meruit Principalis elementiæ largitatem: Nec sanc. usque adeo, qui debitam pietatem, liberis non exhibuit, eam debuit, ab eisdem desiderari in eo, quod piè non fecerat, nec vt parens, extraneum, cum eis principaliter vocando, quandoquidem pati, solum filiu habere post se hæredem, naturale sit & proprium, iuxta illud Saræ, Genes. 21. Non enim erit heres filius ancilla cum filio meo Isaac. Non sic qui totam substantiam distribuit inter liberos, licet alterum alteri in distributione præponat, ius naturæ lredit: quanvis enim parentibus, æqualis erga omnes liberos charitas insit, futuræ tamen prælationis spe, ipsos ad debiti obsequij iugum certatim prouocare, n atutæ conuenit: quæ etiam postulat, vt inter liberos, cum eo munificentiū agatur, qui plus virtute, & dilectione erga parentem profecit, vt fecit Jacob filio suo Joseph, Genesis 48. in fine, qui denique plus laboris, industria, & solicitudinis contulit

tulit in paternorum bonorum acquisitionem, ut idem Iacob erga Laban fraterum contulit. Quæ eleæcio, patris amori, & arbitrio recte credi potest, qui pro filio optimum consilium solet capere, ut in l.final.infr.de curator, furiosi, atque idem, quod valeat præfata voluntas insolennis, etiam si inter liberos distribuat patrés inæqualiter, est communis opinio secundum Marian. Socin.iuniorem.conf.189.nu.87.lib.2. Nattam in d. §. ex imperfecto, quæst. 11.nu.93. Gregor. in l.7.titul.1. part.6. Costam in c. Si pater, 1.part. verb. in suo testamento, nu.2. de testament. lib. 6. Mench. lib.3. de success. creat. §. 21. limit. 7.nu.67. Gam.decis.61. Molinde lustic. tom.1. tract.2. disputat. 128., column. 506. in princip. Couar. in c. Rainutius §.1.nu.3. de testament. vbi tamen contrariū tenet post alios, quos refert, cū Tiraq. de primogenit. quæst. 4.num. 4. quod præsertim iure procedere, Couar. ait, alijs relatis d. numer. 3. vbi inter liberos maxima & injuria- sa est in inæqualitas: cui tamen etiam in hoc casu aduersatue cōmuniis opiniō, ut constat ex Marc. Anton. Nat. d. §. ex imperfecto, vbi sup. aduersus Curt. iuniorum ibidē nu.2. & ex alijs, quos refert, & sequitur Cras.d. quæst. 11.numero.8. versicul. Tertia sententia. Constat igitur, vt vnde digressi sumus, regrediamur; satis pię, & egregie constituisse Imperatores, ut inter solos liberos vera voluntas, licet solennitate nuda, obseruaretur, extra neq; persona, adiuncte nequidquam profutura.

4 Vnde talis voluntas, duobus testibus contenta est, ut inquit glossa in Auth. quod sine C. de testam. & est cōmuniis opinio ex Grato conf.90. nu.3. lib.2.Iul.Clar. in d. quæst.8. numer.2. quod alijs relatis tradit etiam Mich. Cras. in d. §. testamentum, quæst. 11.nu.

4. Nec quod rogati interueniant, necesse est, secundū gloss. in l.final.verb. excepto testamento, intr. de codicil. quam Dec. cōmunem dixit conf.610. vīlo themate, nu.2. part.5. Sigismund. conf. feudali.8.nu.16. Natta in d. §. ex imperfecto quæst.30.nu.159. Couar. in c. relatum, in 1.num.4 de testament. & aij quos refert. Iul.Clar. vbi sup. num. 5. idem tradit Cras. d. quæst.11. num. 6. & Didac. Spino in Specul. testamēt. gloss.31. numer.47. quāuis cētrarium magis probet per l.7.titul.1.part.6. secundum quām cōmuniem sententiā, largius & fauorabilius in hoc apparet paternum testamentum quām militare, qui in militari testes rogati esse debent ex communi sententiā, quām sup. retulimus in §. de milite: licet alijs, militaris testamenti priuilegium, amplius esse quām patris inter liberos, constet ex adductis à Natt. d. §. ex imperfecto quæst. 43. num.213. Similicer, & ex eadem ratione, mulieris testimoniū, legitimū hic erit, ut per gloss. d. Auth. quod sine, & tenent omnes in l. qui testamento. §. mulier. ff. de testamēt. ex Dec. in l.2.nu.30. in fin. ff. do regul.iur. Bart. & omnes in d. §. ex imperfecto, ut testatur ibi Natt. quæst. 31. num.166. vbi assentit, quod solus Andr. Sicul. tenet contra cōmuniem per quadam leuia in repetit. c. relatum 1. cart. penult. de testamēt. comit. unem etiam tradit Rip. de peste priuileg. 2. ultimar.volunt.num.19. Cras.d. quæst. 11. numer.5. Clar. dist. quæstion.8. numer. 4. vbi cum sequentiibus alias in propositum quæstiones tractat. Et an in huiusmodi testamēto, necessarium sit, legitimam filiis titulo institutionis relinqui, an, quolibet alio, sufficiat? agit Valasc. noster consultio.23. tom.1. Mench. d. §. 21. num.68. & pluribus relatis Cras. d. quæst. 11. num. 10. Et an solennitatem l.hac consiliissima, infr.

Q 3 qui

qui testam facer poss. circa ex*cita* testamento, requitantur in testamento parentis et*ceteri* inter liberos testantis, agunt D.D. in d.l.hac consultissima, Simon de Praet. in tract. de interpretat. vitimar. volunt. lib. 2. interpretat. i. dubitat. i. solut. 4. nu. 98. qui tres opinio-nes referunt*in quaestione* praedicta, quā nos obiter tetigimus sup. in preceden- parti. § 3. numer. final.

5 Quibus omissis (quia magis nobis curē est, inquirere difficultia, & noua, quam aliorum scripta trāscribere) dif- ficiem esse quaestione duco, nec ratō contingentem, an perfectum testa- mentum, quod parentis inter liberos, tantum, vel inter liberos, & extraneos, seu liberis ex*hæreditatis*, inter extra-neos, iure fecit, per minus solenne in- ter liberos factum rumpatur & quā dis- putat Natta, in repetit. d. §. ex imper- fecto, quest. 45. à num. 216. contrarias in ea referens sententias, & medium suam pro concordia illarum. Et quidē in militis testamento scriptū est, quod primū solenniter factum, per poste- riū imperfectum rumpitur, l. eius mi- litis. §. militia missus, in fin. ff. de mi- lit. testam. l. 2. ff. de iniust. rupt. & irr. fact. testam. vbi idem dicitur de posteriore testamento, in quo, veniētes ab*intestato* sunt instituti: quod vē- tique intelligendum est, si in priore non essent, vt in l. hac consultissima, §. si quis autem, versicul. nisi fortē, in*fr. de testam.* vbi Theodos. & Valent. (quorum illud fuisse inuentum vide- tur, & à compilatoribus positum in d. l. 2. prout glossa ibi existimat) quinque testes in posteriore voluntate adesse, requirunt. Et sanc̄ cām imperfecta in- ter liberos voluntas iure valeat, tenē- dum videtur, illa rumpi prius testame- tum perfectū, iuxta illud, quod de mi- lite dicitur in d. §. militia missus, et in d.l. 2. cuius argumento, hanc sententia-

6 in quaestione proposita tenet Paul. in Auth. hoc inter liberos, in*fr. de testa- ment.* & in cons. 327. dubium facit, nu. 4. lib. 1. idem tradit in testamēto secun- do ad pias causas nō solenniter factō, eandem sententiam tenent alii relati- à Natt. d. num. 216. vbi pro contraria citat Oldr. cons. 119. Titius condidit, Rom. & utrumque Raphaelem.

Ego quidē quaestione hanc, dif- ficiem reputo, vt dixi. & in ea poste- riorem Oldr. sententiā sequor, vt, nem- pe, primum testamentum iure cōmu- ni factum, per posterius cum duobus, tribusūe testibus inter liberos conditum, non rumpatur. In quam sententiā moueor primum ex eo, quoniā quod imperfecta voluntas valeat inter libe- ros, priuilegium est, fauore reueren- tię, & honoris paterni concessum, vt sup. explicuimus, vnde non debet pro- gredi ultra casū, in quo loquitur: por- ro, non loquitur in casu, quo testator alios sibi scripsit hæredes, in prius fac- to testamento: non igitur ad hunc ca- sum, per interpretationē ex*rédi* debet, iuxta regul. quę à iure, de regul. iur. lib. 6. l. quod vero contra ff. de legib. Præ- fertim quia talis interpretatio, seu ex- tētio, est in præiudicium vocatorum in prima voluntate, quibus ius, iureque- sum est, quod Principe, auferre, vo- luisse, non est in dubio præsumēdum, vt in l. 2. §. meritō, & §. si quis à Prin- cipe ff. ne quid in loc. publ. l. nec auus, C. de emancipat. liber. Si igitur Prin- ceps, cum alterius incommodo priuilegium impetrari, non solet, illud pri- uatis legum interpretibus, seu consu- lentibus, quādoquidē sic non reperi- tur expresse datum, ita interpretari, non licet.

7 Præterea, reuerentia illa, ac honor paternus, cuius causa priuilegiū istud effluxisse, sup. tradidimus, cessat omni- no in præsenti, nam nec parentis, sine succe-

successore decedit, licet imperfecta illa voluntas inter liberos non valeat, successorem namquæ in priori voluntate reliquit: nec iam debitam filij reuertentiâ, & obsequium paternæ volūtatis ita contēnunt, præsertim, si cum ipsis alij sint heredes instituti, qui, secundam voluntatem, nullius fore momenti contendat. Cum igitur in proposito casu & verba celsæ, & ratio priuilegij, priuilegium quoque cessare, cōuenit, iuxta vulgarem regulam, & quæ tradit Dyn. in reg. Decet, numer. 2. de regul. iur. lib. 6.

Pro hac denique patte plurimam facit illorum opinio, qui istam inter liberos imperfectam voluntatem valere quidem, non iure testati, sed intestati, verius esse, putarūt, ut refert gloss. in d. §. ex imperfecto, & in l. filij, inst. famili. erit. qui sanè text. non parum iuuat illorum opinionem: & text. in d. l. haec consultissima. §. si quis autem, ad fin. qui generaliter loquitur, & imperfectam voluntatem, in qua venientes ab intestato sunt scripti, velut intestati valere, determinat. Nec denique voluntashac inter liberos, perfectum testamentum, vñquā appellatur, sicut & militis perfecta voluntas appellatur in d. l. eius militis §. militia missus, in fin. cum lege sequenti. ff. de milit. testam. Si itaque opinioni istorum magis adherendum sit, sententia nostra, verior apparebit: etenim testamentum perfectum, non, nisi posteriore, quod iure perfectum est, rumpit, sciunt cuncti, ex d. §. posteriore quoque, Inst. quibus mod. testament. infirm. vbi, post alios, Vigl. ante numer. 4.

Sed quia præfata illorum opinionem, truffam appellat Bart. in d. §. ex imperfecto, in princip. & cum gloss. in verb. ab intestato, in d. l. filij, reprehendit cōmuniter omnes, vt tradit Corn. in d. §. ex imperfecto, num. 12. in fin. et

ibi Alex. num. 2. & Iaf. 10. & 14. vbi ad statuta infert, Natta nu. 221. Bertrand. conf. 41. num. 5. lib. 3. in 2. part. Costa in §. & quid si tantum, 1. part. nu. 45. Jul. Clar. in d. §. testamētum, quāst. 13. Mich. Cras. in d. §. testamētum, quāst. 11. num. 2. verius esse firmantes, hanc inter liberos voluntatem, iure testamenti valere: hoc cōmuni placito non obstante, dicendum erit, illud, eis iure subsistat, tunc obtinere, quādo nullum antea testamentum extat, perfectum: nam si extat, nec velut testati, nec velut intestati hominis, imperfectam inter liberos voluntatem, valituram, hactenus contendimus.

8 Nec etiam tunc obstat, quod de milite diximus, cuius posterior imperfecta voluntas, prius testamentum perfectum rumpit: nam pro responsione satis est dicere, militare priuilegium sic in iure in hoc etiam casu expressū reperiri, in l. 2. ff. de iniust. rupt. & in d. §. militia missus, non sic paternum: quod sanè arguit, etiam in militari testamento, dubitandi rationem exitisse, an prius perfectum rumpēter, cūm alias, superflue & sine dubitandi ratione, legem latam, dicemus, cōtra vulgarem regul. l. quod Labeo. ff. de Carbon. edidit.

9 Minus obstat, quod imperfecta posterior voluntas, qua venientes ab intestato sunt vocati, prius testamentum iure perfectum rumpit in d. l. 2. quoniā id ita demum procedit, si posterior voluntas quinque testibus constet, ut voluit ibidem gloss. & expressé requirunt Theodos. & Valentin. in d. l. haec consultissima. §. si quis autem, prop̄ fin. qui sanè cūm generaliter id ita statuerint pro venientibus ab intestato, in omnibus generaliter sunt intelligendi, siue liberis, siue alijs legitimis successoribus. Præsertim, cūm nullus, magis propriè successor ab intestato aliquius

dici possit, quām liberi, parentis, quos, natūrā & ſimil legis, ac parentum com- mune votutu, ad ſuccēſſionem vocat, l. cū ratio ſt. de bon. dñnat. l. ſcrip- to, in fin. ſt. vnde liber. l. nam eti parē- tibus. ſt. de inoffic. testament. vt ſic, l. x illa, non immetitō pro iſta opinione reſteſti, poſſit, qua, poſteriorē inter ſiberos voluntatem, duobus, tribus, aut etiā in quatuor teſtib⁹ probata, priuſ ſactū ſtamentū non infirmari, af- firmamus, ſed omnino quinque requi- rantur, iuxta d. ſ. Si quis autem, de quo hac ſententia argumētatur Fulgoſ. & Cuman. relati à Natt. d. nu. 216. ver- ſicul. contrarium.

Quinimō addo, quod eti quinque teſ- tib⁹ illa voluntas cōſter, priore autē teſtamento liberi ſint ſcripti, quāuis non eisdē portionibus, quibus in poſteriorē voluntate, tamē priori ſtamento non obſutura ſit, cū ita demū talis voluntas ſtamentum infirmet ex Theodosiana lege in d. ſ. Si quis autē, ſi in eo reperiantur ſcripti, qui aliās non poterant, ab in teſtāto venire, & probat ibi laf. nu. 2. poſt alios, vnde hoc caſu, ex priore ſtamento liberi ſuccēſſio deferetur ſecundūm vnicuique aſcrip- tam in eo portionem, quam nec poſte- riore voluntate, veluti codicillo, ſub- latam digemus, qua codicilliſ, neque dari direclō, neque adimi hæreditas poſtet. ſ. codicilliſ. Inſtit. de codicil.

Nec denique ſup. dicta ſententia a- liquid obſtabit, quod nuda illa paren- tum inter liberos voluntas, ita denium rumpitur per poſteriorē ſtamento rite factum, ſi in illo patens declarat, ſe nolle, eam valere, vt in d. Auth. hoc inter liberos, inſtit. de ſt. & in cor- pore vnde ſumitur ex Auth. de ſt. & imperf. & ſi quidem, collat. 8. quaſi, voluntas illa maius habeat ro- bur, quām quoduis aliud ſtamentū, & ideo per eam, factū antea ſtamen-

tū rumpī debeat: nam pro ſolutione aduerendum erit, in noſtra quidē ſpe- cie, teſtamentum priuſ ſactū, iuri ſi- validitatē habere, nullo iure, aut tra- ratione impeditam, q̄ram, ſubsequēs vo- luntas nequittollere, ve potē, cuius va- liditas, ad hunc vſque caſu non repe- ritur extenſa, ac proinde velut aborti- ua, anteriori ſtamento rite factō, nul- lum iuri ſi impedimentum praefat: Di- uersa ſanē ratio eſt in caſu dicti ſ. & ſi quidem, ibi namquē planum eſt, in ip- ſo oitu, & statim à principio imperfe- ctam illam voluntatem, nullo iure, aut ratione prepeditā, dupli ci vinculo ligari, naturali, ſcilicet, quo filii vocā- tur ad paternam ſuccēſſionem, & ci- uili, quo lex talem voluntatem, iuri ſi effec- tu condonat: voluntas autem illa poſterioris ſtamenti, ſola ciuilis legi ſolennitate innititur, vnde ab illa priore ſuperari, & cōfundī debuit, niſi illius expreſſa derogatio intereſſet, iuxta d. Auth. hoc inter liberos, & d. ſ. & ſi quidem, quoniam tandem, ciuk li & naturali vinculo ſuſtinetur prior, quādū, contraria voluntate, cius de- rogatoria, non infirmata eſt.

Vnde erit, quod ſi in ſecundo ſtamento ſolēni, liberi ſint instituti, abſ- quē expreſſa derogatione, prior voluntas imperfecta rumpetur, cū tun- c in ſecundo, eadem naturaliſ & ciuilis iuri ſatio ſubſit, vnde poſterior vol- luntas, priuſe derogat, ſic limitata de- cione. d. Authent. hoc inter liberos. Qua ratione idem dico cum glossa final. in d. ſ. & ſi quidem, eti ſecunda voluntas inter liberos, ex imperfecto ſtamento conſtet: quam glossam vo- luit allegare laf. in d. Auth. hoc inter liberos, ante num. 2. vbi allegat gloss. in d. Auth. de ſt. imperf. in princ. vbi non reperitur glossa, que hoc di- cat: & prefatam glossam, valde ſingu- late, dixit ibidem laſon poſt alios, quoſ

quos refert, & eam firmat, sequi Doctores communiter in d. Auth. hoc inter liberos: Neque hoc ante dicta sententiam conturbat, quoniam, licet voluntas hæc, testamentum iure cōmuni factum rumpere, non sit sufficiens, (vt prædicta fuit opinio) quod tamen speciali iure sustinetur, potens est solvere, ut est bonus casus, qui hoc a fortiori concluget, in leius militis. §. militia missus. s. de milit. testam. si enim secunda militis voluntas insolennis, extra expeditionem condita, que nys quam valere poruit, testamentum iure militia scriptum, & validum solvere potest, à fortiori voluntas hæc parentis inter liberos, que simpliciter sumpta, iuris habet valorem, præcedē tem voluntatem, priuilegio innixam conuellet.

Non solum autem posterior voluntas insolennis priorem etiam insolennem inter liberos actam rumpet, ut diximus cum gloss. & communi, sed etiam rumpet testamentum prius solenne inter solos liberos factum, secundum Natt. & hoc est alterum distinctionis sue membrum in quæstione præmissa, quod ille probauit d. quæst. 45. num. 217. quod in numer. sequenti intelligit salua semper manente dispositione d. Auth. hoc inter liberos. Ego quidem Nattæ sententia manente, in hoc postremo distinctionis sue membro cum illo non manerem: Ceterum, nec cū eodem maneo in prædicto distinctionis membro, per ea quæ supra dicta sunt, quæ & hic sibi locu[m] videntur. Idcirco in eo quod addidit nō immoror.

¹² Hic autem pro declaratione proxime præcedenti quæ spectant ad materiam d. Auth. hoc inter liberos, cum iudicio est aduertendum, quod, si in secundo testamento solenni, in quo prefata clausula derogatoria non inter-

uenit, cū liberis qui priori voluntate vocabantur alius sit extraneus admixtus hæres, prior voluntas non reuocabitur ex d. § & si quidem, iuncta supra dicta ratione, quoniam si, illam reuocari, dicamus, extraneum hæredem, cum liberis ad defuncti successionem necessariam admittimus, cūm, legitima voluntate, & iure valida, scriptus reperiatur, quandoquidem certissimè constet, in testamento perfecto, posse patrem, cum liberis extraneum hæredem miscere, hoc igitur testamentum, priorem voluntatem non euincet, nē alia libertos naturali & civili lege ad universam successionem vocatos, civili duntaxat lege innoxius, ab aliqua portione possit amonere: quod ut hat, clausulam prioris voluntatis derogatoriam adesse, oportet, iuxta d. Auth. hoc inter liberos, & d. §. & si quidem. Quod & ipsum erit astur mandum, et si in priore voluntate eadem illa, vel alia, cum liberis sit mixta persona, qua postea cum eisdem, in posteriore testamento ritè facta, in eadem, vel alia hæreditatis parte sit instituta, nam, cū prima voluntas, respectu illius duntaxat personæ nulla sit, ut in d. § ex imperfecto, & in d. l. fin. infra. famil. erit. nullum iuris effectum præstabat iuxta iuris regulas: Et denique eadem tunc appareat ratio, nē voluntas, ex qua universa parentum successio liberis obuenire debet, reuocetur per posterius testamentum, in quo cum eis extraneus hæres institutus reperitur absque clausula derogatoria, d. Auth. hoc inter liberos, & d. §. & si quidem.

¹³ Quod si, de reuocatione prioris voluntatis inter liberos, agatur, per ultiorum etiam imperfectam, tunc quævis in secunda, extranea persona liberis sit admixta, prima, sine dubio reuocabitur, siue in ea, eadem, vel alia persona, vel nulla profusa cum liberis sit voca-

vocata, ut sic ex hoc casu, & proximè precenti, illud mirabile notetur, quod ad revocationem prioris voluntatis imperfectæ, magis valde posterior, quæ iure speciali, quam quæ iure communis sustinetur. Et quoniā præcedentis casus ratione assignamus, huius & quæ concludentem esse, dicimus, quoniā, cùm hac extraneæ personæ admixtio contenta in imperfecta voluntate, nullius sit momenti, d. l. fin. & d. §. ex imperfecto, nullum, debet effectum operari, ut notum est, ac proinde revocatio, quæ force alias inducenda secundum superius traditæ, propter eam non impeditur, regul. non præstat, de reg. iur. lib. 6. Nec denique naturalis ratio pro voluntate prima tunc præponderat, cùm ex seunda soli liberi veniant admittendi, extranea persona exclusa. In paritate, quæ voluntatis causa, ea, quæ posterior est, ut obstructetur, ius, & aequitatis ratio postulat.

Vtilitas autem huius rei in eo est, quod, si prima voluntas non reuocatur, ut diximus in casu testamenti, in quo extranea persona liberis est admixta, liberi succendent ex ea in portiones ibi derelictas quando verò extranea persona, in imperfecta voluntate continetur, tunc, cùm reuocetur prima, liberi succendent ex secunda secundum partes in ea cōtentas, secundum quas, extranei pars cuique accretæ. I. si ex pluribus. f. de suis & legit. hæred. I. testamento. instr. de impuber. & alijs substit. I. vnic. §. his ita definitis, inf. de cad. tollend.

Sed quid, si in testamento, cum liberis extranea persona non sit instituta, sed illis solis hæredibus institutis, extraneis legata, seu fideicomissa relicta sint? & puto, priorem voluntatem reuocari per testamentum, in quo soli filii sint scripti hæredes: licet ias. in

d. Auth. hoc inter liberos, ante nu. 2. asserat, ita demum reuocati voluntatem inter liberos, per testamentum posterius intet, liberos factum, si hoc magis fauorabile esset liberis, & allegat glossam, quam valde singularem, & communiter receptam tradit in d. Auth. de testament. imperfect. in prin cip. collat. 7. vbi etiam ad idem, eam allegat Clar. in §. testamentum, question. 98. nu. 2. quam ex ias. & alijs cō munem refert, & sequitur, quæ tamen glossa, quæ est in verb. perfecta, alijs gloss. fin. in §. & si quidem d. Auth. de testament. imperfect. cūm de posteriore voluntate inter liberos facta meminit, quæ, sicut declaratiæ de qua ibi, priorem reuocat, de fauore filiorum non addidit quod ias. & Clar. Vnde, etiæ prior voluntas, fauorabilior sit filiis, quia, cūm in illa, nulla extraneis legata relicta essent, in secundo testamento relicta fuissent, verius esse, puto, priorē voluntatem rumpi per posterius testamentum, etiæ in eo non sit declaratio de qua in d. §. & si quidem, & in d. Auth. hoc inter liberos: quod enim parent, legata, aut fideicomissa extraneis relinquit, nec ciuilis, nec naturalis ratio dignatur, principi: patiter enim solos filios honoravit, solos ad debitam successionem vocavit, & solos, sibi post mortem suam hæredes futuros, instituit: nec denique, quod accessoriæ ponitur, principalis vigor & validitatem encruat, ynde in parate, quæ posterior voluntas obtinebit, ex qua liberi succendent, & legata relicta persoluent. Qua ratione idem dico, etiæ secunda voluntas sit insolennis, 15 prima namquæ reuocabitur, & ex secunda liberi succendent cum solutione legatorum: nam & in ea, legata, fideicomissa, & libertates posse relinqui extraneis, verius esse videtur ex dicta Authent. de testament. imperf. §. nos